
ANO XXXVII                N.º 018                 01/02/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 
PALP/PROPLAN, SDA......................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DTA.......................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CCM/ESP_GERONTOLOGIA, MMI................................................................................................................................012 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAIS 
 
PÓS-GRADUAÇÃO – GERONTOLOGIA E GERIATRIA INTERDISCIPLINAR........................................................017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005949/06-19 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto de Imagem e Cidadania Rio de 
Janeiro. 
 
OBJETO: Objetivando a concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente 
inscritos em disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 16 de novembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 10/2007. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF, MARJORIE DE ALMEIDA BOTELHO, Conselheira e Responsável Legal 
do Instituto de Imagem e Cidadania Rio de Janeiro e JOSÉ CARLOS NUNES DOS SANTOS, 
Conselheiro do Instituto de Imagem e Cidadania Rio de Janeiro. 
 

 
Publique-se 

 
 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.409 de 29 de janeiro de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do processo nº 23069.000697/2007-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão para analisar o recurso apresentado pela servidora FABÍOLA MORAES DE 
SOUZA, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 144588-0, referente ao processo de Avaliação 
do seu período de Estágio Probatório, nos termos do artigo 20 da Lei nº 8.112 de 11/12/1990 e da 
Norma de Serviço n° 563, de 06/12/2005.  
 
2- Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão ora instituída, sob a 
presidência do primeiro: 
            
JULIO CÉSAR MELO D’AMATO, mat. SIAPE 0265438-4 - representante do DDRH 
 
JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORRÊA LIMA, mat.SIAPE 0311129-5 - representante do 
DDRH 
 
MARGARETH MARA MATTOS PINTO, mat. SIAPE 0306802, representante da Comissão Interna de 
Supervisão.  
 
3- A Comissão tem um prazo, de até 30 (trinta) dias, a partir da data da assinatura desta Portaria, para 
apresentação do Relatório conclusivo.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 33.410 de 29 de janeiro de 2007. 
 

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

 
RESOLVE: 

 
1- Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.935, de 26/06/95, que colocou o Professor JOSÉ DE 
CASTRO PACHE DE FARIA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 307339, à disposição do 
Departamento de Pessoal para ter exercício na Divisão de Perícias Médicas. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

GAR, em 24/ 01 / 2007 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos nos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de        
07-02-95 e 5.707, de 23/02/2006 e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista 
os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação/DTA do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do País do Servidor LUIS MARCELO DE AZEVEDO 
MALTA, ocupante do cargo de Médico, lotado no Serviço de Emergência do Hospital Universitário 
Antonio Pedro integrante do Centro de Ciências Médicas, para participar do Orthopaedic Surgeons 
Annual Meeting 2007, em San Diego, Califórnia, nos Estados Unidos da América, pelo período de 13 a 
20 de fevereiro de 2007, com ônus limitado. 
 
Encaminhe-se à PROPP, para as providências cabíveis. 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PLAP/PROPLAN Nº. 001, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 
O Coordenador da Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- DESIGNAR o servidor MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Matrículas UFF 06923-5 e SIAPE 
1082779-9, como Responsável Financeiro da Unidade Gestora 150123 – Coordenadoria de 
Organização Administrativa (PLAP/PROPLAN), a contar de 15/01/2007; 
 
2- Tornar sem efeito a DTS PLA/PROPLAN nº 001/2006.   
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO 
Coordenador da Coordenadoria de Organização Administrativa 

da Pró-Reitoria de Planejamento 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 11, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 47/2006 de 06 de outubro de 2006, que designou o Engenheiro Eletricista DANIEL 
LISBOA T. FERNANDES, matrícula Siape nº. 146148-7 para a fiscalização dos serviços de Instalações 
Elétricas do Sistema de Climatização das Bibliotecas da Faculdade de Administração, Odontologia e 
Enfermagem, Carta Convite nº. 17/2006 – FEC. 
 
2- Designar o Engenheiro eletricista WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, matricula Siape nº. 0307750-
0, para a fiscalização dos serviços de Instalações Elétricas do Sistema de Climatização das Bibliotecas 
da Faculdade de Administração, Odontologia e Enfermagem, Carta Convite nº. 17/2006 – FEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 12, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 46/2006 de 06 de outubro de 2006, que designou o Engenheiro Eletricista DANIEL 
LISBOA T. FERNANDES, matrícula Siape nº. 146148-7 para a fiscalização dos serviços de Instalações 
Elétricas do Sistema de Climatização das Bibliotecas Central do Valonguinho, Instituto Biomédico e 
Economia, Carta Convite nº. 16/2006 – FEC. 
 
2- Designar o Engenheiro eletricista WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, matricula Siape nº. 0307750-
0, para a fiscalização dos serviços de Instalações Elétricas do Sistema de Climatização das Bibliotecas 
Central do Valonguinho, Instituto Biomédico e Economia, Carta Convite nº. 16/2006 – FEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 017, de 30 de janeiro de 2007. 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.000651/07-95,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover as servidoras, abaixo relacionadas, do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, nos termos do 
item II, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003: 
 
RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE, Técnica em Assuntos Educacionais, nível 
de classificação E, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE nº. 308453; 
 
IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 307791;  
 
CARMELITA MAGALHÃES DA COSTA, Assistente em Administração, nível de classificação D, 
nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº. 758035. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 018, de 30 de janeiro de 2007. 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.052242/06-93,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora VÂNIA VEIGA ROCHA, Assistente em Administração, nível de classificação 
D, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE n.º 310657, nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Ciências Médicas  para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 019, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de Chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo de nº. 23069.051194/06-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CLÁUDIO FERREIRA BORGES, Porteiro, nível de classificação C, nível de 
capacitação I, matrícula SIAPE nº 305651, nos termos do item II, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 
532 de 03/04/2003 do Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos para o 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD/DDRH/DTA Nº. 02/2007 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 25/01/2007 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº  574/2006. 
 
Processo nº 23069.051261/06-01 – MÁRCIA REGINA PESTANA DE OLIVEIRA,  SIAPE Nº  
0310452. 
 
Processo nº 23069.051567/06-59 – MARA CRISTINA DE SANT'ANNA, SIAPE Nº 307290. 
 
Processo nº 23069.051349/06-14 – ROSE MARY FERNANDES DA SILVA, SIAPE Nº 1363402. 
JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 
 
 

Publique-se 
 
 

NANCI DOS SANTOS MELLO 
Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD/DDRH/DTA Nº. 03/2007 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 22/01/2007 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
Processo nº 23069.000143/07-15 – GISELE CRISTINA DE MORAES, SIAPE Nº 1361782. Concessão 
de 15% (quinze por cento) a partir de 05/01/2007. (Especialização em Enfermagem em Cuidados 
Intensivos com Ênfase  em Cliente em Unidade de Emergência). 
 
Processo nº 23069.052378/06-01 – OCTAVIO MATTOS BARROSO, SIAPE Nº 1316113. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 26/12/2006. (Especialização em Gastroenterologia). 
 
Processo  nº 23069.000332/07-80 – REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE Nº 1083368. 
Concessão de 5% (cinco por cento) a partir de 11/01/2007. (Ensino Fundamental). 
 
Processo nº 23069.052319/06-25 – SANDRA DO AMPARO SILVA FILGUEIRAS, SIAPE Nº 
1124678. Concessão de 10% (dez por cento) à partir de 19/12/2006. (Especialização  em MBA- 
Marketing Empresarial). 
 
Processo nº 23069.000275/07-39 – SIMONE LEAL TARDELI, SIAPE Nº 1363090. Concessão de 
10% (dez  por cento) a partir 10/01/2007. (Graduação em Enfermagem). JOSÉ ANTONIO ATHAYDE 
RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 
 

 
Publique-se 

 
 
 

NANCI DOS SANTOS MELLO 
Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM/ESP_GER Nº. 001, de 04 de janeiro de 2007. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para composição da Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar – Edital 2007 -, os docentes: 
VILMA DUARTE CAMARA, matrícula UFF 02294-4, como Presidente, KÁTIA PEDREIRA DIAS 
matrícula UFF 0306463-8 e ROSA LEONORA SALERNO SOARES matrícula UFF 00389671, como 
Membros Titulares e, JOSÉ ANTÔNIO CALDAS TEIXEIRA matrícula UFF 08047-1, SELMA 
PETRA CHAVES SÁ matrícula UFF 0625-1 e MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO matrícula UFF 
039045-4, como Suplentes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

VILMA DUARTE CÂMARA 
Coordenadora do Curso de Especialização em 

Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 03, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ÉRICA MOREIRA CARREIRO.  
Membros da banca: Profa. CRISTINA ORTIZ VALETE, Prof. ADAUTO DUTRA MORAES 
BARBOSA, Profa. GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 04, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno ANDRÉ LUIZ DE CASTRO CARVALHO NETTO.  
Membros da banca: Profa. HELOÍSA PEREIRA PASSARELLI, Prof. MARCOS FERREIRA 
MARQUES, Prof. MÁRCIO AUGUSTO HUTHMACHER.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 05, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna NATÁLIA SANTOS. 
Membros da banca: Profa. SÔNIA JARDIM TAVARES, Prof. ALEXANDRE DE SOUZA VIANNA, 
Prof. MÁRCIO AUGUSTO HUTHMACHER. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 06, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna VANESSA CAVALCANTE DA CUNHA.  
Membros da banca: Prof. ALEXANDRE DE SOUZA VIANNA, Prof. CARLOS EDUARDO 
POLLASTRI CLARO, Prof. RONALDO ASSIS DE MORAES CORTES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 07, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna NINA MARTINS BEZERRA DE MENEZES.  
Membros da banca: Prof. ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Profa. ADRIANA ROCHA 
BRITO, Profa. GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 08, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna AMANDA APARECIDA CARDOSO FELIX.  
Membros da banca: Prof. LINDOLFO OLIVAES, Profa. GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD, Prof. 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 09, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna DANIELA CIOCCARI BRIGIDO.  
Membros da banca: Prof. ALAN ARAÚJO VIEIRA, Prof. ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, 
Prof. LINDOLFO OLIVAES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 10, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna FERNANDA LOPES PERCOPPE.  
Membros da banca: Profa. MARIA CECÍLIA D. OLIVAES, Prof. JAIRO WERNER JÚNIOR, Prof. 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA.         

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 11, de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar nula e sem efeito a DTS no. 34/2006. 
 
2- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ROSANEA FERREIRA RODRIGUES.  
Membros da banca: Prof. ALAN VIEIRA ARAÚJO, Prof. ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, 
Profa. GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 017 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

EDITAL 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (nível de Especialização) em Gerontologia e 
Geriatria Interdisciplinar, de acordo a Resolução nº122/2000, faz saber que estarão  abertas as 
inscrições a cidadãos brasileiros para o preenchimento de vagas no curso  na forma deste Edital. 
 
1. DO CURSO: 

 
 

 
Vagas 

 
Clientela 

 
 

  

 
Curso 

 
Brasileiros  

 
Graduados 

 Em 

Início Duração Mensalidade 

 
Gerontologia e 
Geriatria 
Interdisciplinar  

 
Médicos: 20  e  
outras áreas: 40       

 
Todas as áreas (exceto 
em licenciatura curta) 

 
07 de 
março 
2007 
às 9h 

 
1 ano(1) 

12  parcelas 
de R$250,00 
(duzentos e 
cinquenta 

reais) 
 

 

 
2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
Secretaria do Curso de Esp. em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar 
Av. Jansen de Melo – 174 – 2º andar – Centro – Niterói – R.J. 
Informações:  21-2629-9606; 2629-9622 
Informações na Internet:  www.uff.br/propp  
 
2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira – das 10 h às  15h 
 
2.3. PERÍODO: 
De 08/01/07 a 02/02/07 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
• Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (devidamente reconhecido, 

validado ou revalidado); 
• Fotocópia autenticada  da carteira de Identidade ou  da Carteira do Conselho ; 
• Fotocópia do CPF ;  
• Duas fotos 3 X 4; 
• Comprovante de pagamento da  taxa de inscrição no valor de R$ 75,00( setenta e cinco reais) 

depósito bancário - Banco do Brasil – Agência 2907-6 – C/C 21956-8 
• Curriculum Vitae; 
• Obs: 
1. A critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
2. Não será aceita  documentação incompleta e após o período de inscrição. 
3. O candidato não-portador de Diploma de graduação, no período de inscrição, preencherá 
um Termo de Compromisso com prazo para a apresentação do referido documento.  
 
               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 018 

 
3. DA SELEÇÃO: 
 
3.1. PROVAS: 
 
a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à geriatria e gerontologia; 
 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE   
 
3.3. ENTREVISTA  
 
Obs.:  
1) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 

observado o critério eliminatório e classificatório; 
2)  O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 

Examinadora. 
 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
 

CURSO  PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

 
Gerontologia e 
Geriatria 

 
Prova: 05/02/07 das 9h às 12h 
Resultado da 1º etapa: 08/02/07 das 13h às 17h  
na Secretaria do Curso ou pelos telefones:          
2629-9606 e 2629-9622 

 
 
Coord. do Curso – Av. Jansen de 
Melo, 174 – Centro 
  

Interdisciplinar  
Entrevista: 09/02/07 das 9h às 17h 
 
Resultado final: 12/02/2007 a partir das 15h 
na Secretaria do Curso ou pelos telefones:           
2629-9606 e 2629-9622 

 

 Matrícula: 26,27 e 28/02/07 das 10h às 15h na 
Secretaria do Curso 

 

 
ENDEREÇOS: 

 
♦  Coord. do Curso – Av. Jansen de Melo, 174 – Centro – Niterói  Campus  Mequinho. 

 
4.0 – BIBLIOGRAFIA: 
� Tratado de Geriatria e Gerontologia - SBGG -  Editora Guanabra Koogan –2002 
� Gerontologia – Matheus Papaleo – Ed. Athenas – 1996 
� Cabelos de Neon – Serafim Fortes Paz e col. – ANG/RJ – CBCISS - 2002 
� Caminhos do Envelhecer - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia Seção  

R.J. Revista - 1994 
� País jovem com cabelos brancos - Renato Veras, Relume Dumara, Rio-1994 
� Terceira Idade - Um envelhecimento digno para o cidadão do futuro - Relume Dumara, Rio-1993 
� A velhice - Simone Beauvoir - Editora Nova Fronteira - 1990 
� Doença de Alzheimer - Norton Sayeg - 1992 
� Revistas Geriatria - SBGG / SP 
� Geriatria: fundamentos, clínica e terapêutica - Eurico Thomaz de Carvalho Filho e Matheus P. 

Netto - Athenas - 1994 
� Clínicas Médicas das Américas do Norte - Controle dos Pacientes com doenças de Alzheimer e 

Demências relacionadas - volume 4 - 1994 
� Envelhecer num país de jovens - Anita Liberalesso Neri - Ed. Unicamp 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 018   01/02/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 019 

 
� Como cuidar de pessoas mentalmente prejudicadas guia para familiares e outros cuidadores - 

Editora Nacional 
� Psiquiatria Geriátrica - Artes Médicas - 1992 
� Clinical Geriatric Neurology - Laurie Barchy - Lea & Febiger - Philadelphia London - 1993 
� O Desafio do desconhecimento - Maria Cecilia de S. Menyo 
� Interdisciplinaridade - J. Japuiaçu 
� O eu e o tempo - Psicanálise do tempo e do envelhecimento - Casa do Psicólogo - Henri Bianchie - 

1991 
� Terapêutica Clínica no Idoso - Milton Luiz Gorzani e João T.  Neto - Savier APM - 1995. 
� Envelhecimento da população brasileira: reflexos e aspectos a considerar quanto da definição de 

senhos de pesquisa para estudos populacionais - Renato Veras - Physis: Ver. Saúde Coletiva 3:107-
126 

� Envelhecimento populacional mundial: um desafio novo Ver. Saúde Pública 
� Demência - Osvaldo P. Almeida e Ricardo Nitrini 
� Hazzard W. R. Principals of Geriatric Medicine and Gerontology Ed. Magraw 
� Manual Merck de Geriatria - Editora Rocca – 1994 
� Rumno à Transdisciplinaridade – Pierre Weil, Ubratan Diambrosio, Roberto Brena – Summus 

Editorial Ltda 
� Depressão e Demência no Idoso – Orestes V. Forlenza e Osvaldo P. Almeida – Editora Lemos 
� Demência tipo Alzheimer; diagnóstico, tratamento e aspectos sociais – Paulo Roberto de Brito 

Marques – Gráfica Caxangá Ltda. 
� Envelhecimento, Depresssão e Doença de Alzheimer – Antonio Carlos de Oliveira Correia – 

Healter – 1996. 
� Noções Práticas de Geriatria – Flavio Aluizio Xavier Cançado  Coopmed – Editora Health – 1994. 
� Geriatria Prática – 2º edição – Evan Calheiros, Amasa B. Ford e Paul R. Katz Revinter – 1997. 
� Síndrome Y Cuidados en el paciente Geriátrico – F. Guillen Polesa, I. Pérez del Molino Martins 
 
5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
5.1  Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade. 
5.2  Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3  As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4  A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5  Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6  As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 
5.7  Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.8 Do total de alunos efetivamente matriculados, 10% serão vagas (bolsas) para os servidores do 

quadro efetivo da Universidade Federal Fluminense, autorizados por sua chefia a freqüentar o 
Curso. 

5.9  Os candidatos que tiverem a sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os  
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o 
qual, esta documentação será incinerada. 

6.0  Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar. 

 
Niterói, 04 de janeiro de 2007.            

 
 

VILMA DUARTE CAMARA 
Coordenadora do Curso de Especialização em  

Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar 
# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


